« Édouwar^s, par la grâce de Dieu, rois d'Engleterre et sires d'Irlande,
 » as baillif, eschevins, conservateurs et communauté de la ville de Saint-
 » Omer, connoissance de vérité. Pour ce que notoire chose est que messire
 » Charles, de bonne mémoire, nagaire rois de France, morut saisis héri-
 » tablement du royaume, et que nous sommes fils à la suer germaine du-
 » dit seigneur Charle, après quel mort li dis royaumes nous est escheus et
 » notoirement par droit héritage dévolus, et que sire Philippe de Valois,
 » fils à l'oncle dudit sire Charle, assis à plus loingtième degré que nous ne
 » fusmes; s'est embatus, contre Dieu et droiture, audit royaume, par tant
 » que nous estièmes de moindre eage, et le détient ainsi tortueusement, si
 » avons par loisir, à grant délibération, sur la fiance de Dieu et des
 » bonnes gens, empris le nom et le gouvernement dudit royaume, comme
 » nous devons; et si sommes en ferme pourpos de faire gracieusement à
 » ceulx qui vendroient vers nous faire leur devoir; et n'est mie nostre en-
 » tention¹ de vous tollir vos jurisdictions et droitures, mais pensons de
 » faire droit à tous, et de reprendre² les bonnes loix et coustumes, qui
 » furent ou temps nostre prédécesseur saint Loys; et aussy n'est mie nostre
 » entente de querre nostre gaing en vostre damage par escanges³ et muta-
 » tions de monnoyes, par taxations ou maletotes; car, la Dieu mercy, assés
 » en avons pour nostre estat et honneur maintenir, ains volons nos subgès
 » et les libertés de l'Église dessendre espécialment et maintenir à no pooir.
 » Et si volons toutefois ès besoingnes du royaume riens soudainement ou
 » volontairement faire ou commettre⁴; et disons acertes que nous désirons
 » souverainement que Dieux ait part au travail de nous et des bonnes gens,
 » et mettre paix et amour en Crestienté, afin que une armée de Crestiens se
 » puisse faire en haste devers la Terre-Sainte pour la délivrer des mains
 » des mescréans: laquelle chose à l'aide de Dieu nous espérons. Et vous fai-
 » sons entendre que nous avons toujours offert⁵ audit sire Philippe plu-
 » sieurs raisonnables voyes de paix; mais il n'a volu assentir à nulle telle

¹ Var. : nostre entente.

² Var. : réparer.

³ Var. : changes.

⁴ Var. : tendu.

⁵ Ce passage est ainsi rendu dans le MS. 20563:

* Ainsi volons les libertés, préviléges de Sainte-

» Église et autres maintenir à nostre povoir, et
 » si volons ès besongnes du royaume avoir et en-
 » sieuvir le bon conseil des pers, prélats, nobles
 » et aultres saiges nos féaux dudit royaume,
 » sans rien soudainement ou voulement faire
 » ou commettre. *